Clypevs Theologiæ Thomisticæ

Continens Tractatus de Beatitudine, de Actibus humanis, eorumque
Moralitate; de Virtutibus ac Donis, de Vitiis ac Peccatis, & de Legibus,
nec-non Dissertationem Theologicam de Probabilitate

Gonet, Jean-Baptiste

Parisiis, 1669

§. IV. Alia difficultas expeditur

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77355](#)

regnum cælorum, verè propter solam cognitionem implicitam erat fidelis; subindeque talis cognitio omnem infidelitatem etiam negativam excludit. Hac ergo solutione rejecta:

Meliùs ac solidius respondet, quod licet auxilium efficax ad conversionem in Deum ut authorem naturæ sit entitativè & quantum ad substantiam supernaturale, non tamen auxilium purè sufficiens. Ratio discriminis est, quia auxilium efficax dat actu agere; sufficiens verò confert solum potentiam ad agendum: quamvis autem in statu naturæ lapsæ actualis conversio in Deum ut authorem naturæ nunquam ponatur sine auxilio gratiæ (eo quod talis conversio non possit stare cum originali peccato, neque istud auferri sine gratia) potentia tamen ad se convertendum in Deum ut authorem naturæ stare potest, etiam in statu naturæ lapsæ, sine auxilio gratiæ, cum solo auxilio speciali ordinis naturalis, ut communis docent nostri Thomistæ in Tractatu de gratia. Ex quo patet solutio ad primam probationem in contrarium: nam quando Thomista docent in tractatu de gratia, hominem in statu naturæ lapsæ non posse diligere Deum ut authorem naturæ, dilectione efficaci, sine gratia, non loquuntur de potentia antecedente, &c. ab acta separata (hanc enim dicitur hominem habere sine gratia, cum solo auxilio speciali ordinis naturalis) sed de potentia consequente & applicata ad actum, seu cum illo conjuncta, qua sine auxilio efficaci ordinis supernaturalis, applicante potentiam ad agendum, stare nequit; cum repugnet hominem, in statu elevationis ad finem supernaturalem, actu & de facto se convertere in Deum ut authorem & finem naturalem, nisi etiam simul se convertat in ipsum ut finem & authorem supernaturalem, ut in eodem tractatu de gratia ostendemus.

Ex quo etiam patet solutio ad secundam probationem: cum enim fieri nequeat, quod in adimplitione actuali supra dictæ precepti (qua secundum se & divisum considerata fieri posset viribus naturæ) non admisceantur de facto auxilia supernaturalia disponitiva ad gratiam, non sequitur hominem ex solis viribus naturæ se disponere ad gratiam, vel gratiam justificationis, aut aliqua supernaturalia auxilia, dari infallibiliter facient quod est in se ex solis viribus naturæ, sed solum ex auxilio gratiæ. Unde recte S. Thomas locis citatis docet, axioma faciente quod in se est, Deus non denegat gratiam, debet intelligi de illo qui facit quod in se est, adjutus gratiæ. Et hic art. 6. ait quod si puer perveniens ad usum rationis, seipsum ordinaverit in debitum finem, per gratiam consequetur remissionem originalis peccati: nunquam enim contingit quod puer ad annos discretionis perveniens seipsum ordinet in debitum finem, & convertat in Deum ut authorem naturæ, nisi etiam seipsum ordinet & convertat in Deum ut authorem & finem supernaturalem, & mediante ista conversione se disponat ad gratiam sanctificantem, qua remittit seu delet peccatum originalis; unde sequitur peccatum veniale non posse in aliquo cum solo originali reperi, ut s. sequenti patet.

Alia difficultas expeditur.

Dico tertio: Impossibile est quod peccatum veniale sit in aliquo cum solo originali. Ita S. Thomas codem art. 6. sèpè citato, ubi id probat duplicitate ratione.

Prima, quæ habetur in argomento *sed contra*, sumitur ab inconvenienti, quod sequeretur ex adversa sententia. Si enim aliquis cum veniali & originali decederet, non esset locus in quo puniri posset: nam in limbo puerorum pro solo originali puniuntur homines: ad purgatorium non descendunt nisi animæ quæ in gratia decadunt, ut illo igne purgata in calum consendant: ad infernum verò propter solum peccatum mortale actuale homines detruduntur.

Nec valet quod aliqui dicunt, pertinere ad divinam providentiam res ita disponere, ut non permittat eum qui habet peccata venialia cum solo originali, mori in tali statu, quouique aut justificetur, aut aliquod mortale committerat: sicut non permettit peccatorem prædestinatum mori, quousque à peccato mortali exeat, neque justum reprobum, quousque in illud incidat. Non valet (inquam) nam præterquam quod hoc videtur gratuitum, & irridetur a pluribus, non evacuat vim argumenti, nec vitat prædictum inconveniens: illud enim non sit in eo tantum quod anima cum peccato originali & veniali ab hac vita discedens, non inventat tunc receptaculum in futura, in quo puniri possit; sed etiam in eo quod derur aliquis status hominis in hac vita, cui in futura nullus locus corresponeat, ad quem homo ipse secundum præsentem justitiam, & juxta merita in quibus inventur, sit destinatus; quod sane absurdissimum est. Nam si inter alios status hujus vitæ, quos de lege communis possibiles admittimus, nullus est qui sibi non vendicet certum locum in futura, ad quem quotquot habent talem statum, ex quo sunt in illo, adeoque ante mortem, destinantur; eur dicemus dabilem esse illum quem Adversarij volunt, nempe homini habitis peccatum veniale cum solo originali, si in eo existentibus, quatenus in eo sunt, nullus locus in altera vita corresponeat, ad quem secundum præsentem justitiam destinantur?

Quod potest confirmari & illustrari exemplo, quod ab ipsis Adversariis adducitur. Licet enim ad divinam providentiam pertineat res ita disponere, ut non permittat peccatorem prædestinatum mori, antequam gratiam recuperet, nec justum reprobum, antequam eam amitterat; tamen dum sint in hac vita, unusquisque ratione status in quo est, habet aliquem locum sibi correspondenter in alia, in quo puniri aut præmiari possit: nam justus quandiu talis permanet (sive alias prædestinatus, sive reprobus sit) ex vi statutus, & secundum præsentem justitiam, destinatus est purgatorio vel celo: peccator verò (sive alias reprobus, sive prædestinatus) dum peccator est, & secundum præsentem justitiam, inferno: Ergo similiter, esto quod spectet ad divinam providentiam res ita disponere, ut non permittat eum, qui habet peccata venialia cum solo originali, mori in tali statu; si tamen hic status sit possibilis, debet in eo existentibus, quatenus in eo sunt, ac secundum præsentem justitiam, assignari in alia vita aliquis locus, qui ipsi

Art. 1. correspōdeat: unde cū ille assignari nequā eat, ut ostendimus, non leve argumentum est, hūjusmodi statum esse impossibilem, & peccatum veniale non posse in aliquo cū solo originali reperiri.

214. Secunda ratio, quam S. Doctor habet in corpore ejusdem articuli, potest sic proponi. Si id homine posset reperiri peccatum veniale cū solo originali, vel hoc ei conveniret ante primum instans usūs rationis & libertatis, vel in ipso instanti, vel immediate post illud instans? Nullum ex his dici potest: Ergo &c. Major patet à sufficienti enumeratione: Minor verò probatur quantum ad singulas partes. In primis enim quod hoc non possit convenire homini ante primum instans usūs rationis, manifestum videtur: quia ut homo possit peccare venialiter, debet esse rationis & libertatis particeps: Sed ante primum instans usūs rationis & libertatis, nec rationis nec libertatis est compos, ut de se constat: Ergo sicut ante illud instans, defectu usūs rationis & libertatis, non est capax peccandi mortaliter, ita nec venialiter. Quod verò non possit id ei competere in ipso instanti usūs rationis & libertatis, vel immediate post, sic potest ostendi. Puer in primo instanti usūs rationis aut justificatur, aut peccat mortaliter: Ergo non potest in eo instanti, vel immediate post, reperi in ipso peccatum veniale cū solo originali. Consequentia patet: nam si justificetur, consequetur per gratiam remissionem originalis peccati: si verò peccat mortaliter, peccatum veniale, quod postea committit, non erit cū solo originali. Antecedens verò probatur ex dīctis in precedentibus assertiōnibus: Nam ut ibi ostendimus, puer in primo instanti usūs rationis teneat inexcusabilitē se convertere in Deum, vel explicitē, vel saltem implicite: si adimpleat hoc p̄ceptum, eo ipso in eodem instanti à peccato originali mundatur per gratiam justificantem, quae ipsi infunditur à Deo; quia amor Dei super omnia non est comp̄sibilis cū hac culpa, sicut neque cum alia mortali, ut supra ostendimus: si verò adimplere omittat, peccat mortaliter peccato omissionis: Ergo puer in primo instanti usūs rationis, aut justificatur, aut mortaliter peccat.

215. Hanc rationem D. Thomā aliquibus instantiis enervare conantur Adversarij. In primis obiciunt, Ratio in homine non expedit omnino subit, sed successivē & paulatim ligamina ejus tolluntur, priusque pervenit ad usum imperfectum & semiplenum, quād ad plenum & perfectum: Ergo cū imperfecta deliberatio sufficiat ad peccandum venialiter, ut patet in motibus concupiscentiae promōsecundis (unde prater peccata venialia ex genere, vel ex levitate materia, admittuntur à Theologis alia, quae venialia dicuntur ex deliberatione, seu ex defectu plena & perfecta deliberationis, ut suprā declaravimus), puer ante primum instans morale usūs rationis, in quo habet plenum & perfectum discursum, seu rationis & libertatis usum, poterit peccare venialiter per aliquos motus indeliberatos: subindeque peccatum veniale cū solo originali tunc etiam in eo existere poterit.

216. Confirmatur & explicatur hoc magis. Indubitate doctrina est apud Theologos, quod delibetatio de illico obiecto mortali (quae in somno nullum est peccatum, quia totaliter usus rationis & libertatis est ligatus, & in vigilia esset mortale peccatum) inter somnum & vigiliam est tantum peccatum veniale, ob imperfectum

A usum rationis & libertatis pro illo statu in quo non adeat tanta libertas, qua ad peccatum mortale sufficiat: idem est de evigilante ex ebrietate, vel ex amentia. Similiter ergo cū puer paulatim ad primum instans morale usūs rationis & libertatis perveniat, sit quasi inter somnum & vigiliam libertatis, & veluti in crepusculo usūs rationis, nondum tamen perfectum ejus usum & illustrationem attingat, potest tunc peccare venialiter, licet defectu plena & perfecta libertatis non possit peccare mortaliter.

Ad argumentum respondeo, dato Antecedenti, negando Consequentiam. Ad cuius probationem dico cum Cajetano h̄c art. 6. s. *Ad objectionem. Quod licet ad peccandum venialiter minus libertatis sufficiat in exercitio quam in mortali, quia absque deliberatione peccatur venialiter: non tamē sufficit in facultate; quia non peccatur venialiter absque libera facultate dominandi super singulos motus, qua facultas ablique plena libertate non est.* Unde cū puer ante primum instans morale usūs rationis careat tali facultate, et si forte aliquem usum imperfectum libertatis & rationis habere possit, tamen tunc incapax est peccandi venialiter. Ex quo patet responsio ad confirmationem, & discriberem quod inter puerum ante primum instans usūs rationis, & hominem inter somnum & vigiliam constitutum, reperitur: iste enim in habitu haberet facultatem plenē deliberandi, licet non plenē & perfecte expeditam, sed aliquatenus impeditam: ille verò nec in actu, nec in habitu illam habet; & si licet primum sit capax peccandi venialiter, non tamē secundus.

Addunt Carmelitæ Salmanticenses h̄c dubio 2. s. 2. quod etsi admittamus in puero aliquam libertatem incompletam & imperfectam ante perfectum usum rationis, h̄c tamen est libertas solū ad operandum indifferenter physicè, sed non moraliter: quia cūm ob imperfectum lumen, non possit ante perfectum usum rationis cognoscere consonantiam vel dissonantiam litorum actuum à lege, ante illud tempus est incapax omnis moralitatis, quæ in subiectione actus ad regulas morum consistit, subindeque exigit in agente morali aliquam consonantia & dissonantia à lege notitiam: unde cū ad peccandum venialiter requiratur libertas ad operandum indifferenter, non solū physicè, sed etiam moraliter, eō quid peccatum veniale sit actus humanus & moralis, puer ante primum instans morale usūs rationis non potest peccare venialiter, sicut tunc non potest bene moraliter agere, nec mereri.

Secundo opponunt nobis Adversarij ad enervandam eandem rationem D. Thomæ, quod et si ante instans morale usūs rationis nequeat puer peccare venialiter, id tamen præstare poterit in illo instanti, antequam vel adimpleat p̄ceptum dilectionis Dei, vel ejus omissione mortaliter delinquat: quia cū illud instans non sit mathematicum & omnino indivisibile, sed morale, claudens in se aliquod temporis spatiū, & satisfaciens tali p̄cepto, si in toto illo instanti, vel in ejus termino adimpleatur, potest assignari tempus sufficiens ad peccandum venialiter, etiam cum plena advertentia, antequam urgeat ejus adimpletio, illud nimur quod ab initio illius instantis moralis usque ad terminum exclusivè decurrit: cur enim in illa intermedia duratione non poterit aut loqui verbum oriosum, aut leve mendacem proficer, aut vanā aliquā cogitationē admittere?

220. Respondeo, negando Antecedens. Ad cuius A probacionem dicendum cum Cajetano, quod pluri-
licet instans, pro quo urget praeceptum dilectionis Dei, non sit mathematicum, sed morale, subindeque includat tempus sufficiens ad deliberandum tam de aliis rebus, quam de adimple-
tione praecepti se convertendi in Deum, debet tamen puer ut tempore illo ad deliberandum con-
cessio, ut quamprimum possit, deliberet de scipso, & de ordinatione sui in bonum honestum; unde si non quamprimum potest deliberet, eo ipso peccat mortaliter, retardans voluntarie adimple-
tionem praecepti: sicut peccaret non adimplendo illud, statim at deliberationem perficeret. Porro qui in illo tempore necessario ad deliberandum diverteret attentionem ad verbum otiosum, vel mendacium proferendum, vel ad aliquid simile agendum, hoc ipso retardaret voluntarie delibera-
tionem que instat, & per consequens praecep-
ti adimpletionem. Cum enim (inquit Cajetanus) virtus unita sit major scipso dispersa, & à maiori virtute citius fiat aliquid, quam à minori, ceteris paribus, consequens est ut citius deliberet non divertens: ac per hoc qui ad aliud aspergit vane, non quamcū potest deliberat, liberè suam vim minuens; & sic reus est omissionis praecepti, di-
vertendo, & non quamcū oīo potest deliberando. Et quamvis non teneatur ante terminum delibera-
tionis eligere, teneatur tamen ante terminum nullum impedimentum apponere charitati, & propterea apponendo peccat mortaliter ante terminum; sicut deliberationi operam non dans ante instans quod terminasset deliberationem, peccat omissione.

221. Addo cum Salmanticensibus, quod cū in illo instanti morali Author natura tunc speciali dictamine, in intellectu pueri causato, obliga-
tionem adimplendi tale praeceptum illi intimet, eumque per talem cognitionem urgeat ad delibera-
endum de scipso in ordine ad debitum finem, vel nullo modo, vel non nisi ex industria & data
operā, potest puer ad aliud cogitandum divertiri; & ideo si qua tunc diversio fieret, vel ad dicen-
dum medacium, vel ad aliquid aliud, per quod deliberatio illa retardaretur, jam non quā ex surreptione aut semiplena tantum advertentia incidens, damnaretur ad solam culpam veniale-
m, sed ut habita ex animo, & data operā, impunaretur ad mortalem.

222. Objecies ultimō: Etsi puer in instanti usū rationis adimpleat supradictum praeceptum, & scipsum ordinet ad bonum honestum, aut explicite convertat in Deum ut authorem & finem naturalem, non tamen necesse est ut in eo instanti justificetur, subindeque à peccato originali mundetur, sed potest ejus justificatio differri, saltem per aliquod breve tempus, in quo proinde dabitur locus, ut puer ante ipsam justificatio-
nem venialiter peccet, etiam si nihil mortale committat: Ergo ruit praecipuum fundamen-
tum, cui ratio D. Thomae innititur. Consequen-
tia patet ex supra dictis. Antecedens probatur: Prinō quia ad justificationem non sufficit amor Dei praeceps ut finis naturalis, sed requiritur amor finis supernaturalis, qui est charitate. Se-
condō, quia ad justificationem requiritur etiam cognitio mysteriorum quae fides credit, ut doce-
tur in tractatu de justificatione, & de fide: Sed hanę cognitionem pueri non semper habent in primo instanti usū rationis, quia illa non habe-
tur nisi per instructionem, juxta illud Apostoli

ad Roman. 10. Quomodo credent ei quem non au-
dierunt? Quomodo autem audient sine predican-
te? plurimi autem sunt pervenientes ad ultimū rationis, qui nihil audierunt de mysteriis fidei, ne-
que habent à quo illa addiscant, ut pater de il-
lis qui apud gentiles & barbaros, ubi nulla ful-
get lux Evangelij, nutritiuntur: Ergo illi, et si in instanti usū rationis predictum praeceptum adimplent, & se in bonum honestum, aut in Deum ut authorem naturæ convertant, non tamen statim justificantur, sed post tempus, in quo de mysteriis fidei instruantur, ut ea possint cre-
dere.

B Confirmatur ex D. Thoma qu. 14. de verit. 223
art. 11, ubi proponens sibi hunc casum, nempe quod aliquis nutritus in sylvis, vel apud barba-
ros, ubi nihil de nostra fide audiret, sequeretur per omnia ductum naturalem rationis in appetitu boni & fuga mali, subindeque adimpleret praeceptum de quo agimus, non aī fore justificandum in eodem instanti, sed expectandum potius quoque Deus vel speciali revelatione manifestaret illi praedicta mysteria, vel mitteret illuc praedicatorem a quo instrueretur. Si aliquis (inquit in resp. ad t.) taliter nutritus, ductum na-
turalis rationis sequeretur in appetitu boni & fuga mali, certissime tenendum est, quod ei Deus, vel per internam inspirationem revelaret ea que sunt ad credendum necessaria, vel aliquem fidei praedicatorum ad eum dirigeret, sicut misit Petrum ad Cornelium, Actorum 10. Sed ut praedicator mitteratur, & missus perveniat, & perveniens instruat puerum, necessarium est tempus & dilatio aliqua, ut de se patet: Ergo puer ille sequens du-
ctum naturalis rationis in appetitu boni & fuga mali, subindeque adimplens praeceptum de quo agimus, non statim justificaretur, sed ejus justifi-
ficatio toto eo tempore difficeretur.

D Ad objectionem respondeo negando Ante-
cedens. Ad cuius primam probacionem dicendum est, puer praeceptum praeceptum adimplenti in-
fallibiliter à Deo conferri gratiam & charitatem, per quam justificatur: nam cū efficax conver-
sio in Deum ut finem ultimum naturalem, sit incompossibilis cum aversione ab ipso Deo ut fine supernaturali, fieri nequit ut puer infectus ori-
ginali culpā, quae est aversio ab isto fine, eliciat
talem conversionem, nisi simul aut prius ab ori-
ginali culpa mundetur: atque adeo nisi gratia &
charitas ibi concurrent, saltent ut removentes il-
lam aversionem, conversionem istam prohibent.

E Ad secundam probacionem dico, quod ad justifi-
cationem non est necessarium necessitate medi-
j cognoscere, & credere explicitè omnia ob-
jecta & mysteria fidei, sed tantum aliqua. Quæ autem illa sint, disputant Theologi 2. 2. qu. 2.
art. 8. ubi Bannez dubit. 2. satis probabilitet
cenſet, sufficere si credatur explicitè illud quod ait Apostolus ad Hebreos 11. nempe quod Deus
est, & sperantibus in fe remunerator est: unde
hanc cognitionem explicitam habent pueri, qui
adimplent praeceptum de quo agimus, & se con-
vertunt in Deum in primo instanti usū rationis.
Nec obstat quod illi interdum nihil audierint de
Deo, & de ejus providentia, aliisque mysteriis,
necessitate medijs ad justificationem credendis,
si quæ illa sint, nec aliquem habeant à quo de il-
lis instruantur: Nam si Deus suā infinitā misericordiā conferat auxilium efficax ad implendum
praeceptum pueri ita se habenti, Deus per scip-
sum immedietate illi manifestabit interius quæ-
cumque

DE PECCATO MORTALI ET VENIALI. 305

explicite sub praedicta necessitate credenda sunt: neque specialior aut magis extraordinaria censer debet haec providentia, quam illa misericordia & voluntas absoluta conferendi tali pueri auxilium efficax ad implendum praeceptum. Verba autem Apostoli, *Quomodo credere ei quem non audiunt?* intelligi debent juxta communem & regularem providentiam, juxta quam Deus hac interna manifestatio uui non vult.

226. Ad confirmationem, ex autoritate D. Thomae desumptam, respondetur primò, S. Doctorem non dicere determinatè, puerum illum in sylvis vel apud barbaras gentes educatum, & sequentem ductum naturalis rationis in appetitu boni & fuga mali, subindeque implentem praeceptum de quo agimus, esse per prædicatorem fidem, quem Deus ad eum dirigeret, instruendum de mysteriis, necessariò necessitate medijs ad justificationem credendis, sed vel hoc modo, vel a solo Deo interius illuminante, seu infundente lumen fidei ad credendum, & objecta credibili simus proponente; quod fieri potest in eodem instanti, quo puer ille adimpleret præceptum, & se convertit in Deum, subindeque in eodem instanti potest a peccato originali mundari, cum sola prioritate natura & causalitatis, quæ inter gratiam justificantem & actus ad ipsam proxime disponentes reperitur, de qua in materia de justificatione.

227. Secundò respondeo cum Alvarez, Gonzale, & aliis Thomistis, quod instruatio illa pueri in syl-

A vis nutriti, & sequentis ductum naturalis rationis in appetitu boni & fuga mali, pro qua D. Thomas ad prædicatorem exterrum recurrat, non est instructio indisponsabiliter necessaria ad justificationem, aut de illis mysteriis, quæ necessitate credere necessitate medijs ad primam gratiam obtinendam, sed de aliis, sine quibus explicitè creditis potest conferri talis gratia; sicut est mysterium Trinitatis, Incarnationis, Mortis, & Resurrectionis Christi, & alia hujusmodi, ad quæ addiscenda & explicite credenda tenetur homo quamprimum potest necessitate præcepti, immo, ut multi volunt, necessitate medijs omnino requisiti ad salutem & gloriam obtinendam. Unde recursus ille ad exterrum prædicatorem, supponit puerum, ad quem instituendum mittitur, esse jam justificatum, & per internam illustrationem de mysteriis ad justificationem necessariò credendis à Deo instructum & illuminatum; & solidum à D. Thoma requiritur, ut talis puer in fide plenius instruatur; sicut pater exemplo Cornelij, quo ibidem uritur: Cornelius enim, quando ad eum missus est Petrus, erat jam justificatus, & habebat fidem & gratiam: *Alioquin ejus operatio non fuisset accepta Deo, cui sine fide nullus placere potest*, ut ait idem S. Doctor 1. 2. quæst. 10. art. 4. ad 3. subdens: *Habebat autem fidem implicitam, nondum manifestatam Evangelij veritate: unde ut eum in fide plenius instrueret, mititur ad eum Petrus.*